Lectio Burmanni.

Lectio ab Editore recepta.

L. IV. F. IV. (ap. Burm.)	L. IV. F. V.
Vs. 5. At alteram lanificam, frugi, et r.	Vs. 5. At alteram lanificam et frugi, rusticam
Vs. 15. fuerat - - -	Vs. 15. fuesit
Vs. 41. vinum petat - -	Vs. 41. vinum paret
L. IV. F. VI. (ap. Burm.)	L. IV. F. VII.
Vs. 25. si qui stulti nauseant	Vs. 25. qui stultitia nauseant
L. IV. F. VIII. (ap. Burm.)	L. IV. F. IX.
Vs. 2. Effugium reperire -	Vs. 2. Reperire effugium
L. IV. F. XVI.	L. IV. F. XVI.
Vs. 5. subito mutato die -	Vs. 5. subito vt mutatur dies
L. IV. F. XVII.	L. IV. F. XVII.
Vs. 3. Vt sese abriperet -	Vs. 3. Vt sese criperet
Vs. 21. adeunt - - -	Vs. 21. abeunt
Vs. 28. Non est legatos regis non dimittere	Vs. 28. Legatos non est regis non dimittere
Nec est difficile - -	Nec est difficile
Sed hoc feretis - -	Non veto dimitti
Non veto dimitti - -	Ne ventrem
No ventrem - - -	Et hoc feretis
Vs. 36. Nouumque venire -	Vs. 36. Nouum venire
L. IV. F. XIX.	L. IV. F. XIX.
Vs. 3. vltimam - - -	Vs. 3. intimam
Vs. 25. funeris - - -	Vs. 25. funeri
Vs. 26. lucrum - - -	Vs. 26. lucri
L. IV. F. XXI.	L. IV. F. XXI.
Vs. 7. venire - - -	Vs. 7. redire
Vs. 15. perierunt - - -	Vs. 15. perierant
Vs. 25. obuius - - -	Vs. 25. obuios
Vs. 26. sq. — Dixi, inquit, mea Mecum esse cuncta? — —	Vs. 26. sq. Dixi, inquit, mea Mecum esse cuncta; — —
L. IV. F. XXIII.	L. IV. F. XXIII.
Vs. 5. Moror inter aras, templ, perlustro omnia	Vs. 5. Moror inter aras, templ perlustro omnia
Vs. 12 — 17. Reges commemoras	Vs. 12 — 17. Aras frequentas
Ego granum - - -	Reges commemoras
Te circa murum - - -	Super etiam jactas
Aras frequentas - - -	Nihil laboras
Nihil laboras - - -	Ego granum
Superba jactas - - -	Te circa murum

Lectio Burmanni.

- L. IV. F. XXIV.
 Vs. 13. Quorum sunt laudis duae
 Vs. 22. Repente duo cum
 L. V. F. I.
 Vs. 1. Phalereus qui dictus est
 L. V. F. II.
 * * *
 Vs. 11. scio quod . . .
 L. V. F. III.
 Vs. 11. Hoc argumentum ve-
 niam magis dari docet
 Vs. 12. quam qui consilio est
 nocens
 Vs. 13. quamvis poena dignum
 L. V. F. IV.
 Vs. 8. vitavi lucrum . . .
 L. V. F. V.
 Vs. 4. Facturus ludos quidam
 diues nobiles
 L. V. F. VII.
 Vs. 16. quidam nobiles .
 Vs. 17. Et incipiebat Princeps
 ingredier. Eum
 Vs. 25. sq. Chorus reducto tunc
 et notum canticum
 Imposuit
 Vs. 28. jactant basia . . .
 L. V. F. X.
 Vs. 9. Quod fuimus laudas, jam
 damnas, quod non sumus

Lectio ab Editore recepta.

- L. IV. F. XXIV.
 Vs. 13. Q. 5. laudes duae
 Vs. 22. Duo cum repente
 L. V. F. I.
 Vs. 1. qui dictus est Phalereus
 L. V. F. II.
 Vs. 1. 2. Duo cum incidissent in
 Latronem milites,
 Vnus profugit, alter autem
 restitit
 Vs. 11. scio quam
 L. V. F. III.
 Vs. 11. Hoc argumentum ve-
 niam ei dari docet
 Vs. 12. nam qui consilio est
 nocens
 Vs. 13. quamvis dignum poena
 L. V. F. IV.
 Vs. 8. reputavi lucrum
 L. V. F. V.
 Vs. 4. Facturus ludos diues
 quidam et nobilis
 L. V. F. VII.
 Vs. 16. quidam nobilis
 Vs. 17. Et incipiebat ingredi
 Princeps. Eum
 Vs. 25. sq. Tunc Chorus ignotum
 et modo reducto canticum
 Imposuit
 Vs. 28. jactat basia
 L. V. F. X.
 Vs. 9. Quod fuimus laudasti,
 jam damnas, quod sumus.

PHAEDRI FABULARUM

INSCRIPTIONES.

Prior numerus librum, alter fabulam notat.

Aesopus ad Garrulum	III.	19.
Aesopus ludens	III.	14.
Aesopus et Petulans	III.	5.
Aesopus et Rusticus	III.	3.
Anus ad Amphoram	III.	1.
Anus diligens virum aetatis mediae, item Puella.	II.	2.
Apes et Fuci, Vespa iudice	III.	13.
Aquila, Cornix, et Testudo	II.	6.
Aquila, Felis, et Aper	II.	4.
Arbores in Deorum tutela	III.	17.
Asinus ad senem Pastorem	I.	15.
Asinus et Galli	IV.	1.
	alias	III.
Asinus et Leo venantes	I.	11.
Asinus irridens Aprum	I.	29.
Caesar ad Atriensem	II.	5.
Calvus et Musca	V.	3.
Canes famelici	I.	20.
Canes et Crocodilus	I.	25.
Canis ad Agnum	III.	15.
Canis et Lupus	III.	7.
Canis fidelis	I.	23.
Canis per fluvium carnem ferens	I.	4.

Canis parturiens	I.	19.
Canis et Thesaurus, et Vulturius	I.	27.
Canum Legati ad Jouem	IV.	17.
Capellae et Hirci	IV.	15.
Cervus ad fontem	I.	12.
Cervus et Ovis	I.	16.
Cervus et Boues	II.	8.
Cicada et Noctua	III.	16.
Demetrius et Menander	V.	1.
Duo Calui	V.	6.
Equus et Aper	IV.	4.
	alias	IV. 3.
Eunuchus ad improbum	III.	11.
Ex Sutore Medicus	I.	14.
Formica et Musca	IV.	23.
Frater et Soror	III.	8.
Fur aram compilans	IV.	11.
	alias	IV. 10.
Graculus superbus et Pauo	I.	3.
Gubernator et Nautae	IV.	16.
Homo et Asinus	V.	4.
Homo et Canis	II.	3.
Homo et Colubra	IV.	10.
Juencus, Leo et Praedator	II.	1.
Leo regnans	IV.	13.
	alias	IV. 12.
Leo senex, Aper, Taurus et Asinus	I.	21.
Lupus et Agnus	I.	1.
Lupus et Gruis	I.	8.
Lupus et Vulpis, iudice Simio	I.	10.
Malas esse diuitias	IV.	12.
	alias	IV. 11.
Milvus et Columbae	I.	31.

Mons parturiens	IV.	22.
Muli et Latrones	II.	7.
Mulier parturiens	I.	18.
Musca et Mula	III.	6.
Mustela et Homo	I.	22.
De Mustela et Muribus	IV.	2.
	alias	IV. 1.
Naufragium Simonidis	IV.	21.
Occasio de picta	V.	8.
Ouis, Canis et Lupus	I.	17.
Panthera et Pastores	III.	2.
Passer et Lepus	I.	9.
Pauo ad Junonem	III.	18.
Phaedrus	IV.	20.
Poëta	IV.	V.
	alias	IV. 4.
Poëta	IV.	7.
	alias	IV. 6.
Poëta	Epil. L.	III.
	alias	IV. 25.
Poëta de Credere et non Credere	III.	10.
Princeps Tibicen	V.	7.
Prometheus	IV.	14.
Pugna Murium et Mustelarum	IV.	6.
	alias	IV. 5.
Pullus ad Margaritam	III.	12.
Rana rupta et Bos	I.	24.
Ranae ad Solem	I.	6.
Ranae metuentes Taurorum proelia	I.	30.
Ranae regem petentes	I.	2.
Scurra et Rusticus	V.	5.
Simii caput	III.	4.
Simonides a Diis seruatus	IV.	24.

Socrates ad Amicos	III.	9.
Taurus et Vitulus	V.	9.
Vacca et Capella, Ovis et Leo	I.	5.
Venator et Canis	V.	10.
Viatores et Latro	V.	2.
Vipera et Lima	IV.	8.
	alias	IV. 7.
De vitis Hominum	IV.	10.
	alias	IV. 9.
Vulpis et Aquila	I.	23.
Vulpis et Ciconia	I.	26.
Vulpis et Corvus	I.	15.
Vulpis et Draco	IV.	19.
Vulpis et Hircus	IV.	9.
	alias	IV. 8.
Vulpis et Vua	IV.	5.
	alias	IV. 2.
Vulpis ad Personam tragicam	I.	7.

P H A E D R I

AUGUSTI LIBERTI

FABULARUM AESOPIARUM

LIBER PRIMUS.

P H A E D R I
FABULARUM AESOPIARUM

LIBER PRIMUS.

Personam tragicam forte Vulpis viderat.

Phædr. I. VII. 1.

P H A E D R I

AUGUSTI LIBERTI *)

FABULARUM AESOPIARUM **)

L I B E R P R I M U S.

P r o l o g u s.

Aesopus auctor quam materiam reperit,
Hanc ego poliui versibus senariis.

Aesopiarum. Omisit Brotierius *Aesopiarum*, quod redundet, nec reperitur in MSS. Pith. et Rem. sed retineo vulgatum, ob Prol. Lib. IV. 10. 11. — Vs. 1. reperit. MSS. Pith. et Rem. reperit. Sed vide Desbillon. Hoc enim et alia ejusmodi vo-

*) Phaedrus C. Octavii Augusti fuit Libertus, non Tiberii. V. supra Vitam Phaedri.

**) Quae hic vocantur fabulae *Aesopiae*, easdem Phaedrus Lib. IV. Prol. 11. dicit *Aesopeas*, ubi vide. Dicit etiam possunt *Aesopicae*. Seneca *Consol. ad Polyb.* C. 27. memorat *Aesopeos Logos*. Pari modo dixit Cic. Acad. II. C. 43. *Carneadea sententia*, et de Or. Lib. III. C. 19. *Carneadia vis*. Cf. *Desbillonii Addenda* p. XL.

Vs. 1. *Aesopus*. Vid. Excurs. I. ad Prol. I. vs. 1. *Auctor*. Haec vox, referenda ad *reperit*, et

vim quasi habens adverbii, notat Aesopum fabularum, a Phaedro scriptarum, inuentorem. Vid. A. D. B. T. XLV. p. 168. *Materiam*. Intelligenda fabularum scribendarum materis, *der Stoff zu Fabeln, die Materie*. Hor. A. P. 33. *reperit*. Apte; vsutpatur enim hoc verbum de primis rerum inuentotibus. Plin. II. N. L. VII. C. 56. *Litteras alii apud Aegyptios, alii apud Syros repertas volunt*. Sic Virg. Aen. L. VII. 772. sq. V. Schellier.

Vs. 2. *Poliui*, elegantiori cultu exornauit. Intelligenda haec de

Duplex libelli dos est: quod risum mouet,

cabula primam syllabam ancipitem habent: quae si producat, proxima littera consonans nequiquam geminanda est; id quod optimi Codd. MSS. et Inscriptiones antiquae satis ostendunt.

Vs. 3. *Dos.* In prima Rigaltii Editione legitur: *duplex libellis os est.* Ita et Neveletus; qua lectione nihil est durius. MS. Pith. *duplex libelli mos est.* Sic priores Editt. Pith. Rittersh. aliorum, vt *mos* sit *indoles*, *qualitas.* Hanc lectionem

cultu externo. Phaedrus autem voluit dicere: fabulas, quas primum reperit, seu excogitavit ingenio Aesopus, versibus senariis politiores et ornatiores reddidi. Infra L. IV. F. XX. 8. vbi vide, totum hunc locum sic expressit: *inuenit ille, (Aesopus) nostra perfecit manus.* In posterioribus tamen libris Phaedrus Aesopum non raro ita secutus est, vt eum tantummodo haberet tamquam exemplar in arte fabulandi. Vid. Prol. V. 1—3. Prol. II. 8. sqq. et *Schirachii* V. D. Clav. in Phaedr. p. 281. De vsu verbi *polire*, quod vertere possis *ausbilden*, erudite disputat Cl. *Hartmann.* in *Chrestom. Phaedrin.* p. 3. *Versibus senariis.* Versus senarii, qui et *senarioli* dicti sunt a Cicerone Tusc. L. V. C. 23. nomen habent a sex pedibus, quibus constant. Sunt illius generis jambici, quod propter dimensiones tres *Trimetrum* vocatur. Lege, quae notat cl. *Lange.* De hoc versusum genere sic iudicat Cicero

Or. C. LV. *Comicorum senarii propter similitudinem sermonis sic saepe sunt abjecti, vt nonnumquam vix in his numerus et versus intelligi possit.* Sed metri diligentioribus Phaedrum Plauto et Terentio, eundemque in metra peccasse arte, non *inscitia*, quod de poetis comicis Terentianus Maurus pronuntiat p. 84. Edit. Sant-Audrean. iam olim contra Sciopium recte obseruauit Santorocus, et post hunc Desbillonius. Quibus assentit Faber, scribens in Notis: „Phaedrus illis (Comicis) castigatior est et adstrictior, sed ita tamen, vt honesta quadam interdum libertate vtatur. Quod a nobis ea gratia dicitur, ne quis omnia ejus carmina ad molestem illam purioris Jambici diligentiam postulet reuocari. Nam quod suspicatur Scioppius, ignorasse Phaedrum leges metricas, cui, quaeso, persuaserit?“

Vs. 3. *Dos.* Translate idem, quod fructus, ornamentum, virtus. *Dos oris* pro eloquen-

Et quod prudenti vitam consilio monet.

tuetur Gebhard Crepund II. et Praschio placebat; ita tamen, vt vocem *moris* acciperet pro *lege*. Gronov. *duplex fabellis os est*, i. e. duplicem habent faciem, siue personam; alteram, quae ridicula apparet; alteram, quae sapere docet. Vid. Not. Scheff. Sed veram lectionem, quae est elegantior reliquis, *duplex libelli dos est*, habet Cod. Rem. cui obsequuntur Rigaltius in Ed. 2. Faber, Freinsh. c. Scheffero, et optimi interpretes. Lectionem *dos*, vt pote Latinissimam et MS. auctoritate firmatam, probat etiam *Claud. Civilis*, i. e. Withofius, (Vid. *Schraderum* in Emendat. Libro p. 85) in Obs. Misc. Nov. Vol. I. T. I. p. 114. Vs. 4. *prudenti*. Sic reperit Heinsius in V. C. Pithoei, vt videtur. Teste Brotierio in MSS. Pith. et Rem. et Vett. Editt. est *prudentis*. Alterutra lectio est a manu secunda. Placuit recentioribus *prudenti*, quod tuentur Gebh. Crep. II. C. et Burm.

tia dixit Ovid. Met. V. 562. A duplici autem dote commendat fabularum libellum. Scilicet altera est delectatio; mouet enim risum: altera vtilitas; prudenti enim consilio vitam monet. Sicque satisfacit praecepto Horatiano, *Lectorem delectando pariterque monendo*. Vid. A. P. 344. et 333. Cf. doctam Gudii de hac voce disputationem. Sattler: *des Büchleins Mitgift*. Mouet i. e. concitat. Cic. Att. VI. Ep. 3. *in quo ille mihi risum magis, quam stomachum mouere solet*. An fabula Aesopia recte risum mouere dicatur, de eo quidem acute disputat *Jacobs*. in Observat. ad Phaedri fabulas, huic editioni praefixis. Fabulis, quae risum mouent, adnumerandae e. c. L. I. F. XI. XXVI. al.

Risum mouere interpretatur *Cl. Gail amuser*. Frustra hanc Phaedri locutionem carpit *Christius* v. supra Disp. de Phaedro A. S.

Vs. 4. *Vitam* capit *Burm.* pro ipsis hominibus, vitam degentibus, quo sensu haec vox tempore Phaedri fuit usitata, id quod multis firmat exemplis. Sic *Martial*. L. VIII. Ep. 3. *agnoscat mores vita legatque suos*. Sensus igitur est: consilium dat hominibus, recte prudenterque viuendi. Hunc verum compara c. Prol. L. II. 2—5. et Prol. III. 50. *In mouet et monet* notant *Rittersh.* et *Gud.* *παρονομασίαν* et laudant L. IV. F. IV. 13. In quorum sententiam discedere videtur *Cl. Tzschucke*, notans: „an voluit ludere?“

Calumniari si quis autem voluerit, 5
 Quod arbores loquantur, non tantum ferae;
 Fictis jocari nos meminerit fabulis.

Quae enim, inquit, superbia Phaedri foret, si prudentem monere sibi sumeret? At recte Brotier: „hac ratione minime moueor. Verum cum et *prudenti* dici possit, et sit receptum, nihil mutauit.“ *Grunero* in *Spicileg.* Obseruat. ad *Ph. prudens* est perspicax, qui sententiam fabularum assequi valet. Et hoc sensu defendit *prudentis*, quam lectionem quoque praeferunt *VV. Cl. Gail et Lange.* *Monet.* Heinsius *fouet*, quod insolens videtur *Burm.* Heumannus in *Censur. Phaedri Walch.* (*N. B. P. XXVII. p. 605.*) mallet *regit*, quod, cum *vita* pro hominibus dicatur, non est necesse; deinde, si *regit* scripsisset *Phaedrus*, qui *monet* potuisset irrepere.

Vs. 6. *Bentlejus:* *quod et arbores l. n. t. f.* Sed *Harius* ostendit, hoc minime necessarium esse. Omittunt enim poetae particulas *et, etiam*, vt apud *Ouid. A. A. L. I. 384.* *Corpore, non tantum sedulitate, placet.* Vid. *Burmann.*

Vs. 5. *Calumniari*, immerito et maligne vituperare, in malam partem interpretari, *chicaniren.* Sic *Tac. Hist. III. 75.* *id unum calumniatus est rumor.* Alii explicant, irridere, cauillari. Male *Phaedrum* hisce verbis caussam dicere aduersus nasutos vituperatores, acute vidit *cl. Jacobs* in *Obseruat.* in *Phaedri fabulas*, quas lege.

Vs. 6. *Arbores.* Quosdam *Phaedri fabulas* intercidisse, in quibus arbores loquuntur, iam olim coniecerunt *Rigaltius* et *Heinsius*, quod deinde probauit *Gudius*, qui in *MS. Divion.* reperit eju-modi *Phaedri fabulam*, ab ipso numeris suis restitutam. Inscripta est: *Homo*

et *Arbores.* Vid. *Appendic. Fabular. Burm. V. et Romuli Fabb. L. III. F. 14.*

Vs. 7. *Fictis.* Fictae fabulae opponuntur veris; hoc igitur Epitheton non est otiosum. Nam vox *fabula*, pertinens ad vocabula media, narrationem quamuis et veram et falsam significat. Sic infra *L. II. F. V. 6.* *vera fabella.* *Sucton. Domit. C. 15.* *diei fabulae*, i. e. narrationes rerum, quae hocce die acciderunt. *Cic. Fabulae Trojae*, i. e. res Trojae gestae. Cf. *Scheffer.* *Iufru L. III. Prol. 37.* *Phaedrus fictas fabulas vocat fictos jocos.* Idem Epitheton occurrit *L. II. Epil. 13.* Sed etiamsi fabula tantum es

FABULA I.

LUPUS ET AGNUS.

Ad riuum eundem Lupus et Agnus venerant,
Siti compulsi: superior stabat Lupus,
Longeque inferior Agnus. Tunc fauce imbrobâ

Vs. 3. *Fauce improba.* In Cod. Pith. est *face improba.* Hinc Pithoeus, Nevelet. Vrsin. Prasch. et olim etiam Rigaltius, alii, cum quibus facit Barth. Adv. L. XLVII. C. 10. ediderunt *face improba*, per *facem* iram intelligentes; sed quod Burmannus capi posse putat pro rabie ventris. Hanc lectionem, qua, iudicantibus Barthio et Gudio, nihil est venustius et Latinius, recte rejiciunt Heinsius et Faber. In vetustissimis enim membranis

esset, quae fingitur, non tamen Epitheton *ficta* culpandum esse, probavit Burmannus, cum et ipse Cic. I. de N. D. 2. dixerit *fictam simulationem*, ad quem locum v. Davisius. Cui adde locum Cic. Verr. III. C. 78. quem laudat Broukhus. ad Tibull. III. IV. 68. *Non me fugit, iudices, vetera exempla pro fictis fabulis jam audiri atque haberi. Jocari.* De fabulis Phaedro hoc vocabulum sollemne; inde et fabulas *jocos* dicit. L. II. Prol. 5. Prol. III. 37. Lib. IV. VII. 2. Sed poetam passim jocos vti illiberalibus, non negabit, qui legit L. IV. F. XVII. L. I. F. XXIX. L. III. F. III. alias.

Vs. 1. Bene ad h. v. Lessingius (*zur Gesch. der Aes. Fab.* p. 231.): Das mußte sich wunderbar schicken, daß beyde zu

gleicher Zeit durstete, und beyde an Einen Fluß ihren Durst zu löschen kamen! und warum dies wunderbare? der Grieche sagt viel natürlicher: λύκος θεασόμενος ἄρνα ἀπό τινος ποταμοῦ πίνοντα. Denn wozu muß auch der Wolf durstig seyn?

Vs. 2. *Compulsi vim* habet praepositionis per Latinismum frequentem. *Sie kamen aus Durst, den Durst zu löschen.* Cf. Ad B. T. 49. p. 488. *superior* i. e. loco superiori, per consequens fonti propior. Plaut. Mostel. I. I. 42. *accumbere superior.* Liv. L. XXI. C. 47. *superiora Padi vada.* Recte autem addit vs. sq. *longe inferior*, vt judicari possit de atroci lupi criminatione et de injuria, quam facit agno.

Latro incitatus, jurgii causam intulit.

non raro u. omittitur et pro *faucibus* legitur *facibus*. Vid. Gebhard. Crepund. L. II. C. 6. p. 76. Rittershusius, quem sequitur Bentlej. legit, *fame improba*, quod non ideo improbat Burmannus, quia de siti praecessit: sine dubio enim, agni quoque carne famen sedare, arsisse lupum; sed quia contra Codices omnes scriptos et editos non libenter admittit nouas conjecturas. Deinde si *fame* scripsisset Phaedrus, nullus librarius mutasset obuium et facile verbum; cum contra *πεινητικώτερον* et diuinus visum τὸ *fauce* facile ad mutandum sciolos inducere potuisset. Neque etiam Aesopus F. 230. Ed. Hauptm. Ignatius, vulgo Gabrias, F. 35. et Anon. Nil. F. 3. famis mentionem faciunt. Veram lectionem, *fauce improba*, habet Cod. Rem. Sic ediderunt Rigaltius et Faber. Cui lectioni, quae [ad poeticam rationem] propius accedit reliquis, fauet praeter Cod. Rem. Romulus, (quem vid. infra L. I. F. 2.) et locus Virg. Aen. L. II. 355. sq. qui *improbam ventris rabiem* et *fauces siccas* in lupis commemorat. *Fauce improba* defendit etiam Claud. Civilis in Obs. Misc. N. V. I. T. I. p. 114. it. Cuperus L. II. Obs. C. 20. et loca, a Gudio, Burmanno, ceteris adducta, firman certissime eam lectionem. Scioppius legebat e conjectura *voce improba*, et iungebat cum iis, quae sequuntur, *jurgii e. i.* quam lectionem deinde Jac. Tollius inuenit apud Vincentium Bellovac. in Spec. Doctrin. C. 114. Vid. supra Notit. Litt. de Vincent. Bellovacens. coll. Excurs. II. ad vs. 3. 4.